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40 سال گذشته، همواره  در طول 

یکی از موارد قیاس برخورداری ملت، 

 . ست ا ه  بود  » سینما ی  سالن ها «

به طرز  تعدادشان  که  سینماهایی 

عجیبی کم شد که البته این کاهش 

یا به دلیل نبود و غیبت صاحبان آن سینماها بود یا به دلیل فرسودگی و 

مستعمل بودن آنها که امکان برخورداری از امکانات روز را نداشتند. برخی 

دیگر هم به دلیل رشد و تاسیس سینماها و پردیس های جدید، عما و به 

شکلی ناخواسته، از دور رقابت کنار رفتند تا به این ترتیب، تعداد سینماهای 

کشور در برهه ای به زیر 200 سینما در کل کشور برسد.

اگر بخواهیم مقایس های میان برخورداری کشور از امکانات سینمایی طی 

سال های مختلف را مشاهده کنیم باید بگوییم در سال 64، تعداد سینماهای 

کشور 229 باب بود؛ این درحالی است که تعداد سینماهای امروز ایران، با 

وجود رونق یک دهه نهضت سالن سازی در کشور، به 245 باب رسیده است.

روند نزولی شدن تعداد سالن های سینمایی کشور از ابتدای دهه 80 آغاز شد؛ 

جایی که حدود 290 باب سالن سینما در ابتدای دهه 80 کشور، در انتهای 

این دهه به 183 باب رسید که رشد منفی قابل ماحظه ای را در این زمینه تجربه 

کرد.از انتهای دهه 80، سیاست حمایت از سالن های سینما به بار نشست 

و دو پردیس ملت و آزادی در تهران، نمادی از تجدد سالن سازی مدرن و نوین 

در کشور به حساب آمدند. پس از این دو اتفاق فرخنده، نهضت سالن سازی 

به کانشهرهایی چون مشهد رسید و پردیس هویزه با مدرن سازی و افزایش 

تعداد سالن، رقابتی تنگاتنگ با بزرگ ترین پردیس های پایتخت را آغاز کرد. 

ضمن اینکه این روند با شتاب بیشتری در پایتخت پیش رفت و زمینه های 

رشد چشمگیر پردیس های سینمایی را در دهه 90 به وجود آورد.

این سیاست البته با استقبال بسیار خوب مخاطبان همراه بود، به طوری 

که با مدرن سازی پردیس آزادی، در نخستین سال حیات مجدد این سینما 

در سال 87، عنوان پرفروش ترین سینمای کشور که در سال 86 متعلق به 

فرهنگ تهران با حدود 828 میلیون تومان بود، در سال 87 به سینما آزادی 

با رقم یک میلیارد و 800 میلیون تومان رسید.

ضمن اینکه در این مدرن سازی ها، رقابت عجیبی هم میان پردیس ها به 

وجود آمد که به افزایش رقم چرخشی در صنعت سینمای ایران کمک کرد 

به طوری که با روی کار آمدن پردیس کورش در سال 94، عنوان پرفروش ترین 

سینما در سال 93 که با 6میلیارد و 850میلیون تومان دراختیار پردیس آزادی 

بود، در سال 94 به پردیس کورش با 11میلیارد و 444میلیون تومان رسید.

این نهضت البته تا امروز هم ادامه داشته و مال های بزرگ و برخورداری در 

تهران و کانشهرها تاسیس شده اند. این روند تا جایی ادامه یافته که منطقه 

غرب تهران از وجود چنین پردیس هایی اشباع شده است؛ حال آنکه در همین 

منطقه از تهران، چندین پردیس دیگر نیز یا در مرحله ساخت قرار دارند یا در 

مرحله راه اندازی.xهمین چند روز پیش بود که رئیس سازمان سینمایی در 

بازدید از پردیس صبامال در تهران، آمار جدیدی را ارائه داد. به گفته حسین 

انتظامی، طی 6ماه گذشته، 2 سینما با ظرفیت 7 سالن به ظرفیت 567 

صندلی به بهره برداری رسیده است و 9 سینما با 43 سالن به ظرفیت 5هزار 

و 273 صندلی آماده افتتاح است.ضمن اینکه کل سینماهای در دست 

ساخت، 76سینما با 296 سالن به ظرفیت 43هزار و 554صندلی است 

که 11سینما با 35سالن به ظرفیت 5هزار و 200 صندلی در مراحل پایانی 

ساخت و 54سینما با 211سالن به ظرفیت 32هزار و 514صندلی در مراحل 

مختلف ساخت قرار دارند.در ادامه نگاهی خواهیم داشت به برخی آمارهای 

مربوط به سینماهای کشور و برخورداری استان ها از لحاظ سالن های سینما.

آمارکنونیتعدادسینماوسالنهایسینماییدرکشور
تا نیمه نخست سال 99، تعداد 245باب سینما در کشور فعالیت دارند. تعداد 

مجتمع های سینما هم به 89 باب رسیده است. تعداد تک سالن هایی که 

سینما نیستند اما فیلم نمایش می دهند نیز 7 باب است. 17 فرهنگسرا نیز 

در کل کشور به نمایش فیلم مشغول هستند که مجموع تمام اینها به عنوان 

تمام سرمایه های نمایش کشور به 358 باب می رسد.

تعداد کل پرده این 358باب به 645مورد می رسد که مجموع صندلی های 

این تعداد پرده، 163هزار و 53عدد است. به عبارتی نسبت جمعیت به 

تعداد صندلی برابر با 491نفر است که به معنای وجود یک صندلی برای 

هر 491نفر است.

البته اگر در این آمارها ریزتر شویم، نتایج بغرنج تری نیز به دست می آوریم 

مثا اگر استان سیستان وبلوچستان را در نظر بگیریم به این نتیجه می رسیم 

که در این استان عزیز، برای هر 22هزار و 293نفر، یک صندلی سینما وجود 

دارد. باورنکردنی است اگر بگوییم تعداد استان هایی که تعداد یک صندلی 

آنها برای بیش از هزارنفر است، به 5استان می رسد: سیستان وبلوچستان، 

زنجان، قزوین، کرمانشاه و هرمزگان.

این آمارها اگرچه رشد قابل توجهی را در حوزه سالن سازی در کشور نشان 

می دهد اما متاسفانه همچنان میان برخورداری ایران در زمینه صندلی های 

سینمایی نسبت به جمعیت 84میلیونی آن پایین است به گونه ای که با 

این میزان افزایش چشمگیر تعداد صندلی های سینمایی، نسبت جمعیت 

به سینما، به یک سینما برای 224هزار و 512نفر رسیده که یک آمار 

قابل تامل و باورنکردنی است که نیاز شدید کشور به صندلی های بیشتر را 

نشان می دهد. صندلی هایی که عمده آنها در تهران و کانشهرها متمرکز 

است و در دیگر استان ها، مراکز آنها هستند که وضعیت تا حدود بهتری به 

نسبت شهرهایشان دارند؛ شهرهایی که یا سینما ندارند یا با بحران هایی چون 

سینماهای مستهلک و قدیمی دست وپنجه نرم می کنند.

وضعیتسینماهایکشوربهتفکیکاستانها
استان تهران با 66 سینما در صدر این فهرست قرار دارد. استان اصفهان با 22 

و خوزستان با 16 سینما در رده های بعدی این فهرست قرار دارند.

کمترین سینماهای کشور هم دراختیار استان کهگیلویه وبویراحمد با تنها 

یک سینمای تک سالنه است. این سینما 220 صندلی دارد تنها 8 فیلم طی 

12ماه سال گذشته در این سینما روی پرده رفته است. تعداد تماشاگران این 

سینما در طول سال 98، هزار و 322نفر بوده که این تعداد مخاطب 7میلیون 

و 425هزار تومان فروش را برای این سینما رقم زده  است.

استانی که حدود یک میلیون نفر جمعیت دارد و حدود یک سوم ذخایز نفتی 

و گازی کشور را داراست اما تنها 8 فیلم در طول یک سال در تنها یک شهر 

این استان )یاسوج( نمایش داده می شود. »متری 

شیش ونیم« که بیش از 2میلیون و 320هزار 

مخاطب داشته است در این استان تنها 539 

تماشاگر داشت و »تگزاس 2« که در کل کشور 

2میلیون و 410هزار مخاطب را به سالن های 

سینما کشاند در این استان تنها 160 نفر تماشاگر 

داشت. این آمار نشان می دهد فارغ از عدم 

حمایت هایی که هسته مرکزی سیاستگذاری 

سینمایی که در پایتخت متمرکز است، توجهی 

به این محرومیت ها نشان نمی دهد بلکه مدیران 

استانی نیز نتوانسته اند آمار خوبی در زمینه 

جذب مخاطب در تنها سینمای شهرشان از 

خود به جای بگذارند. خیلی جالب است در 

آماری رسمی که ازسوی سازمان سینمایی درمورد 

سینماهای درحال احداث منتشر شده است، 

هیچ جایی از این استان غیور و به لحاظ سینمایی 

محروم کشور مشاهده نمی شود.

متاسفانه باید عنوان کنیم 5 استان اردبیل، 

بوشهر، زنجان، سیستان وبلوچستان و قزوین 

ایام،  استان های  و  دارند  سینما   2 تنها 

چهارمحال وبختیاری و کردستان هم هریک 3 

سینما دارند. بنابراین می توان این طور نتیجه 

277 سینما و پردیس  ع  گرفت که ازمجمو

سینمایی »فعال« کشور تا انتهای سال 98، 20 

سینما در 9 استان قرار دارد !

با افزودن استان های خراسان جنوبی و کرمانشاه 

هریک با 4 سینما، به این نتیجه می رسیم که 

بیش از یک سوم کشور، تنها 28 سینما دارند؛ 

یعنی از 277 سینمای کشور تنها 28 باب آن در 11 استان کشور است! 

استان هایی که 5 سینما دارند نیز آذربایجان غربی، لرستان و همدان هستند. 

حالا به این نتیجه می رسیم که حدود نیمی از کشور تنها 43 سینما دارند.

از آن سو اگر تعداد سینماهای 4 استان پرسینمای کشور یعنی تهران، اصفهان، 

خوزستان و خراسان رضوی را با یکدیگر جمع کنیم به عدد 119 باب سینما 

می رسیم. این 119 سینمای 4 استان با جمع 43 سینمای 11 استان به 

162 سینما می رسیم و این نتیجه به دست می آید که 16 استان باقی مانده، 

تنها 115 سینما دارند !

این آمارها، بی عدالتی در تقسیم سالن های سینمایی کشور را نشان می دهد. 

اگرچه تمرکز سالن های سینمایی در پایتخت و کانشهرها امری بدیهی به نظر 

می رسد اما این مهم نباید به معنای عدم برخورداری سایر استان ها و حتی 

شهرهای نسبتا بزرگ از نعمت سینما باشد.

ضمن اینکه باید به این نکته مهم نیز توجه داشته باشیم که حتی در پایتخت 

و کانشهرها نیز نوعی بی عدالتی در حمایت از سینماها وجود دارد چراکه 

هنوز هم در این شهرها، سینماهایی با بافت فرسوده و تجهیزات کهنه وجود 

دارند که مخاطب، رغبت چندانی به تماشای فیلم در آن سینماها از خود 

نشان نمی دهد. به همین دلیل حتی وقتی به آمارهای شهرهایی چون 

تهران، اصفهان، مشهد و شیراز دقت می کنیم، متوجه می شویم بیشترین 

میزان استقبال از فیلم ها و گردش مالی در گیشه، در پردیس های مدرن 

چندسالنه رقم خورده است و سینماهای قدیمی این شهرها، تفاوت چندانی 

با سینماهای متروک استان های محروم کشور ندارند.

همین چند روز پیش بود که عبدالله علیخانی به عنوان یکی از چهره های 

کهنه کار حوزه تولید و پخش فیلم در گفت وگویی اعام کرده بود سینما »عصر 

جدید« او که سینمایی دانشجویی محسوب می شود و از قدمت فراوانی نیز 

برخوردار است و در منطقه جغرافیایی پررفت وآمدی نیز واقع است )خیابان 

طالقانی(، سال گذشته روزی تقریبا یک میلیون فروش داشته و طی امسال 

به فروش روزی 30 تا 50 هزار تومان رسیده است! حال مقایسه کنیم گردش 

مالی سینماهای 3سالنه مدرن تهران را با عصر جدیدی که آن هم 3 سالن 

دارد و به این نتیجه می رسیم که در تهران هم نوعی بی عدالتی و عدم حمایت 

از سینماهایی با بافت قدیمی و فاقد تجهیزات روز دیده می شود. مثا 

سینمافرهنگ تهران که 3سالنه است سال گذشته با فروشی حدود 5میلیارد 

تومان به کار خود خاتمه داد یا سینما سمرقند در منطقه جنت آباد جنوبی، 

سال گذشته حدود یک میلیارد و 700میلیون تومان گیشه داشته است.

بنابراین ژست گرفتن های مدیران سینمایی در ارائه آمارهایی از بابت ساخت 

سالن های جدید، نمی تواند به تنهایی افتخارآفرین باشد. به همان تعداد 

سالن هایی که به مجموعه سینمایی کشور افزوده می شوند، سالن هایی 

نیز در آستانه حذف و خروج از این ناوگان قرار دارند که این مهم نه تنها 

عدم برخورداری مردم یک منطقه از نعمت سینما را نشانه گرفته بلکه خطری 

بزرگ برای پردیس هایی است که در آینده با این عدم حمایت ها، خود نیز در 

معرض استهاک و نابودی قرار می گیرند و هیچ اراده دولتی را در احیای خود 

نمی بینند. بنابراین بدنه سخت افزاری سینما در کشور، به یک اندازه رشد 

نکرده است؛ آن بخشی که مربوط به سالن سازی است، با سرعت و جدیت 

درحال پیشرفت است و آن بخشی که مربوط به احیا و تجهیز ناوگان قدیمی 

است، به کلی به دست فراموشی سپرده شده و به این ترتیب، ناوگان سینمایی 

افزوده چندانی را به خود نمی بیند و سالن های جدید درواقع جایگزین 

سالن های قدیمی می شوند که به دلیل عدم 

حمایت و فرسوده شدن تجهیزات شان، به تدریج از 

ناوگان سینمایی کشور خارج می شوند.

استانهایبرترازلحاظجذبتماشاگر
طبیعتا تهران با بیشترین تعداد سینما در صدر 

این فهرست قرار دارد. تعداد سینماهای تهران 66 

باب است که این تعداد 3برابر تعداد سینماهای 

اصفهان به عنوان رتبه دوم تعداد سینماهای 

کشور است. در سالن، وضعیت تهران بسیار بهتر 

از هر کانشهر دیگری است به طوری که تهران 

با 199سالن در رتبه نخست و خراسان رضوی 

با 52سالن در رتبه دوم این فهرست قرار دارند.

با این رزومه، تهران تا پایان سال 98، 12میلیون 

و 244هزار و 92 تماشاگر سینما داشته است. 

رتبه دوم دراختیار خراسان رضوی است که تا 

پایان سال 98، 3میلیون و 277هزار و 478 

تماشاگر داشته و رتبه سوم هم دراختیار استان 

اصفهان است که تا پایان سال گذشته، 2میلیون 

و 413هزار و 504 مخاطب داشته است.

استان های فارس، البرز، مازندران، خوزستان، 

آذربایجان شرقی، گیان و همدان به ترتیب در 

رتبه های چهارم تا دهم فهرست استان های برتر 

از لحاظ جذب تماشاگر قرار دارند.

به عنوان مثال استان مازندران را در نظر بگیرید. 

این استان همواره مقصد اول یا دوم مسافران 

در تعطیات مختلف است. این استان توانسته 

طبق آخرین آمار رسمی سازمان سینمایی، در 

رتبه ششم پرتماشاگرترین استان های کشور قرار بگیرد. حالا اگر بخواهیم 

به صورت ریز در آمارهای این استان دقت کنیم، به گزاره های جالبی می رسیم:

اگر سینما »بهمن« بهشهر را در نظر نگیریم، شرق مازندران هیچ سینمایی 

ندارد.

»رامسر« که از آن به عنوان عروس شهرهای کشور نام برده می شود و سالانه 

میلیون ها مسافر و توریست را به خود می بیند، پس از آتش گرفتن سینمای 

قدیمی آمفی تئاتر که منجر به خروج این سینما از چرخه اکران شده، تنها 

یک سینمای جدید دارد که آن هم در مجتمع آرامش و با سه سالن خیلی 

کوچک احداث شده است.

دیگر شهرهای استان، هیچ یک سینماهای جدیدی ندارند و سینماهای این 

استان با وضعیت بسیار بغرنج و با بافت قدیمی مشغول به فعالیت هستند. 

در ساری به عنوان مرکز این استان، تنها یک سینمای استاندارد )سپهر( وجود 

دارد که وضعیت پرده، صوت و صندلی های آن بسیار ضعیف و بی کیفیت است.

قائمشهر که بیش از 400هزار نفر جمعیت دارد، سینما ندارد و یک سالن 

اجتماعات )حر( را با کمترین امکانات به عنوان سینما انتخاب کرده اند.

چندین شهر دیگر این استان هم سینما ندارند. حالا چنین استانی با این 

پتانسیل توانسته خود را به رده ششم پرتماشاگرترین استان کشور برساند. 

بنابراین وقتی چنین اشتیاقی به فیلم دیدن در این استان وجود دارد، چرا 

سهم شهرهای این استان باید سینماهای کوچک یا غالبا فرسوده ای باشد که 

کسی مشتاق به حضور در آنها نیست؟ چرا نباید بخشی از سرمایه گذارانی را 

که عمدتا در کانشهرها و غرب تهران مشغول پردیس سازی هستند به سمت 

این استان با سوددهی بالا گسیل دهیم تا این امکانات به صورت منطقی و 

درست در جای جای مملکت تقسیم شده و دیگر نقطه کم برخوردار سینمایی 

در کشور وجود نداشته باشد؟ 

استانهایبرترازلحاظکاراییسینما
از لحاظ کارایی سینما، وضعیت خیلی با آیکون بالا فرق دارد و آمارها متفاوت 

است. »کارایی« از تناسب میان تعداد سینما، سالن و صندلی هر استان با 

میزان جمعیت، تعداد تماشاگر و البته میزان فروش آن به دست می آید.

طبق این فرمول، قزوین به عنوان برترین استان کشور به لحاظ کارایی 

سینماهایش در سال 98 شناخته می شود. این استان تنها 2 سینما با 4 

سالن دارد که تعداد کل صندلی هایش 552 عدد است. این استان طی 

سال 98، 220هزار و 262مخاطب داشته و یک میلیارد و 748میلیون تومان 

هم فروش داشته است و با کارایی 399 در صدر این فهرست قرار می گیرد.

زنجان، استان دوم این لیست است. استانی که تنها 2 سینمای تک سالنه 

با 473 صندلی دارد. این استان طی سال گذشته 171هزار و 662مخاطب 

داشته و توانسته یک میلیارد و 466میلیون تومان فروش داشته باشد. کارایی 

این استان 363 است.

استان سوم این فهرست خراسان رضوی است که 15 سینما با 52 سالن 

دارد. تعداد صندلی های این استان 9هزار و 384عدد است. این استان طی 

سال گذشته توانسته 3میلیون و 277هزار و 478نفر را به سینما بکشاند و 

درنهایت چیزی حدود 31میلیارد و 162میلیون تومان فروش داشته باشد. 

کارایی این استان 349 است.

استان های تهران با کارایی 283، اصفهان با 256، البرز با 209، بوشهر و 

قم با 200، کرمانشاه با 198 و فارس با 197 در رتبه های چهارم تا دهم این 

فهرست قرار می گیرند.

سینماهایبرترازنظرکارایی
سینماهای دارای کارایی بیشتر، تفاوت بسیاری با سینماهای پرفروش دارند. 

10 سینمای پرفروش کشور تا پایان سال 98 به ترتیب، عبارتند از: کورش، 

آزادی، ایران مال، باغ کتاب، هویزه مشهد، مگامال، اطلس مشهد، چارسو، 

شهرآفتاب شیراز و ملت تهران.

اما سینماهای برتر از نظر میزان کارایی به سینماهایی اتاق می شود که 

متناسب با تعداد سالن و صندلی هایی که دارد، مخاطبان بیشتری را به 

سینماها کشانده و درواقع در هر سانس و در پایان هرماه، صندلی های کمتری 

را داشته باشد.طبق این فاکتور، سینما گلستان شیراز در سال 98 با کارایی 

بیش از 1000 از 270 صندلی خود، در صدر این فهرست قرار دارد. پردیس 

ارگ تهران هم با کارایی 831 در رتبه دوم قرار دارد. میزان کارایی پردیس آزادی 

تهران به عنوان سومین سینمای این فهرست، 818 است.

هویزه مشهد با کارایی 804، کورش با 804، اطلس مشهد با 754، گلشن 

مشهد با 752، هروی سنتر با 696، باغ کتاب با 589 و مگامال با کارایی 

588 در رتبه های بعدی قرار می گیرند.

سینماهایدرحالاحداث
خیلی جالب است که در فهرست سینماهای درحال احداث، بیشترین 

میزان ساخت وسازها در استان هایی است که همین الان هم به لحاظ 

سینمایی، در وضعیت بسیار خوبی قرار دارند. هم اکنون تهران درحالی 

با 199 سالن با اقتدار و بدون هیچ رقیبی در صدر فهرست پرسالن ترین 

شهر و استان کشور قرار دارد که بیشترین میزان احداث سینما نیز در این 

استان و شهر دیده می شود به طوری که هم اکنون 46 سالن با 2008 

صندلی در این شهر در دست ساخت است که برخی از  آنها تا پایان 

امسال و برخی دیگر نیز تا پایان 1400 به بهره برداری می رسند. جالب 

آنکه در همین شهر تهران نیز مهندسی دقیق و هوشمندانه ای روی تقسیم 

سینماها در مناطق مختلف صورت نپذیرفته است و عمده این سینماها 

همان گونه که عنوان شد در غرب تهران وجود دارند؛ ازجمله سینماهایی 

که در غرب تهران است می توان به کورش، ایران مال، مگامال، زندگی 

و سمرقند اشاره کرد.

خراسان رضوی که سومین استان برخوردار به لحاظ تعداد سینماست نیز 

22 سینما با ظرفیت 2057 صندلی را در دست ساخت دارد که مشخص 

است سالن هایی با تعداد صندلی های زیاد است چراکه با کمتر از نیمی 

از سالن های در دست احداث تهران، تعداد صندلی های بیشتری را به 

خود اختصاص داده است.

اصفهان که دومین استان برخوردار سینمایی است نیز ساخت یک سینمای 

کوچک 70سالنه را در دست اقدام دارد.

خبر مسرت بخش درمورد نهضت سالن سازی اینکه از سال گذشته، توجه 

ویژه ای به برخی استان های کم برخوردار سینمایی شده است و هرچند 

این میزان ساخت وساز سینمایی در این استان ها به هیچ وجه با میزان 

جمعیت و ناوگان سینمایی آنها متناسب نیست اما قدم های خوبی در 

راستای احیای سینما در این استان ها به حساب می آید.

در همین راستا، در استان اردبیل 3 سالن با 334 صندلی، البرز یک سالن 

70نفره، ایام 4 سالن با 400 صندلی، آذربایجان شرقی 4 سالن با 400 

صندلی، آذربایجان غربی 7 سالن با 765 صندلی، بوشهر 5 سالن با 935 

صندلی، چهارمحال وبختیاری 3 سالن با 300 صندلی، خراسان جنوبی 3 

سالن با 300 صندلی، خراسان شمالی 3 سالن با 300 صندلی، خوزستان 

3 سالن با 410 صندلی و سیستان وبلوچستان 3 سالن با 273 صندلی 

در دست احداث است که همگی آنها تا پایان امسال یا سال آینده به 

بهره برداری می رسند.

قدرمسلم آنکه همچنان که پیشروی نهضت سالن سازی را به فال نیک 

می گیریم، دو نکته بسیار مهم را نیز گوشزد می کنیم:

نخست آنکه مهندسی درستی روی نحوه تقسیم سرمایه گذاران دولتی و 

خصوصی در بخش ساخت پردیس به عمل آید. در شرایط کنونی برخی 

استان های کشور به لحاظ سینمایی پروار شده و بخش اعظم آنها )حدود 

دوسوم استان ها( از فقر شدید امکانات سینمایی رنج می برند.

دوم آنکه زرق وبرق و شعف ناشی از ساخت پردیس های جدید در 

استان های کشور نباید به منزله فراموش کردن دیگر سالن های درحال 

فعالیت باشد. سالن هایی که حجم زیادی از آنها یا بافت فرسوده 

هستند یا از نبود امکانات و تجهیزات به روز رنج می برند. موفقیت، 

زمانی برای سازمان سینمایی حاصل می شود که به موازات اعام 

خبر خوشحال کننده ساخت پردیس های زیاد، از صورت کمک ها به 

سینماهای قدیمی و فرسوده نیز رونمایی شود و مکانیسم سالن سازی 

به این نحو تداوم نیابد که سالن جدید به قیمت برون رفت سالن های 

قدیمی از چرخه اکران تاسیس شوند چراکه در چنین شرایطی، نه تنها 

هیچ گاه به مفهوم واقعی »صنعت سینمایی« دست نمی یابیم بلکه همواره 

آمارهای سالن ها و تعداد صندلی های ما در یک محدوده مشخص درجا 

می زند و توفیری در میزان جذب و افزایش مخاطب در مناطق جغرافیایی 

مختلف به دست نمی آید.

اطلاعاتسینماهایدرحالساختنشانمیدهد

یع ناعادلانه  تشدید توز
سالن سینما در ایران   

چارسو

حداقل یک هفته اکران تجاری، شرط معرفی نماینده ایران برای اسکار

رائد فریدزاده، معاون امور 

بین الملل بنیاد سینمایی فارابی 

در گفت وگو با مهر درباره آخرین 

وضعیت معرفی نماینده سینمای 

ایران به اسکار 2021 بیان کرد: 

»باتوجه به اینکه امسال تاریخ 

برگزاری مراسم اسکار به تعویق 

افتاده، زمانی هم که باید نماینده 

کشورها برای بخش »بین الملل« 

معرفی شوند، تغییر کرده و به 

تعویق افتاده است. معرفی 

نماینده هرساله در اکتبر رخ 

می داد، اما حالا این روند دو ماه 

به تعویق افتاده و در زمان مقرر با تشکیل کمیته و ارزیابی فیلم هایی که امکان و 

صاحیت حضور را دارند، نماینده ایران را انتخاب می کنیم. طبق قواعد فیلم هایی 

که از اکتبر 2019 تا دسامبر 2020 حداقل یک هفته به شکل تجاری اکران 

شده باشند، توسط کمیته منتخب بررسی می شوند.«وی درباره گمانه زنی های 

صورت گرفته در محافل رسانه ای و طرح نام برخی فیلم ها به عنوان گزینه قطعی 

افزود: »کارهای مقدماتی برای تشکیل کمیته انتخاب را انجام داده ایم، چون 

معمولا اعضا ازسوی خانه سینما معرفی می شوند و کمیته متشکل از اعضای خانه 

سینماست که البته باید از عوامل فیلم های مورد بررسی نباشند. باتوجه به اینکه 

هنوز فرصت زیادی برای اعام این نماینده داریم، فعا نامه نگاری را آغاز کرده ایم و 

هنوز چیزی قطعی نیست. به این صورت که از معاونت ارزشیابی و نظارت سازمان 

سینمایی برای معرفی فیلم ها و از خانه سینما برای معرفی اعضا، نامه نگاری 

شده است.« معاون بین الملل بنیاد سینمایی فارابی درباره محدودیت گزینه ها 

باتوجه به وضعیت اکران عمومی 

فیلم ها در سال 99 هم تاکید 

کرد: »هر فیلمی که متقاضی 

حضور است، باید حداقل یک 

هفته اکران تجاری تا دسامبر 

2020 داشته باشد تا بتواند جزء 

لیست گزینه ها باشد. اگر این 

اتفاق نیفتد، برای امسال امکان 

معرفی آن فیلم وجود ندارد. ما 

از معاونت ارزشیابی و نظارت 

سازمان سینمایی می خواهیم که 

فیلم هایی که تا دسامبر 2020 

اکران شده یا ممکن است تا آن 

تاریخ اکران شوند را به ما معرفی کنند تا ما آن لیست را مبنا قرار دهیم و در 

کمیته به بحث و بررسی بگذاریم.«فریدزاده اظهار کرد: »مدارکی که ارائه 

می دهیم باید نشان دهنده حداقل یک هفته اکران تجاری فیلم ها باشد. 

قاعده جدیدی هم که وجود دارد این است که اگر سینماها در کشوری بسته 

شده باشند، اکران آناین هم لحاظ می شود. از همین رو آن دسته از فیلم های 

ما که از ابتدای امسال اکران آناین شده اند هم می توانند جزء گزینه های 

مورد بررسی ما باشند. درواقع پس از معرفی نماینده مدنظر ما باید مدارکی 

هم ارائه دهیم که در چه برهه ای سینماها به دلیل کرونا امکان بازگشایی 

نداشته اند و فیلم ها اکران آناین شده اند.« براساس گمانه زنی ها در محافل 

رسانه ای دو فیلم »شنای پروانه« به کارگردانی محمد کارت و »خورشید« به 

کارگردانی مجید مجیدی تاکنون بیشترین شانس را برای نمایندگی سینمای 

ایران در اسکار 2021 دارند.

تلاش دوباره برای عادی سازی روابط با صهیونیست ها از طریق سریال!

به  جدی  انتقادهای  به رغم 

ساخت سریالی که در تاش 

برای عادی سازی روابط برخی 

کشورهای عرب زبان با رژیم 

صهیونیستی است، سازندگان 

این سریال اعام کرده اند فصل 

دوم آن را برای ماه رمضان آینده 

می سازند.

به گزارش ایسنا، شبکه خبری 

المیادین به نقل از حیاه الفهد، 

بازیگر کویتی، از ساخت فصل 

دوم سریال »ام هارون« با عنوان 

جدید »عرش الطاووس« برای 

رمضان 2021 خبر داده است.

المیادین همچنین در این خبر عنوان کرده که »به نظر می رسد این بازیگر 

کویتی سرزنش هایی را که به سبب بازی در فصل اول این سریال از جانب 

مخاطبان عرب زبان دریافت کرده 

بود، فراموش کرده و بی توجه به 

اعتراض ها از بازی در فصل دوم 

آن خبر می دهد.«

طبق گفته حیاه الفهد، فصل 

دوم سریال هم با همان رویکرد 

قبلی، عادی سازی روابط با رژیم 

صهیونیستی ساخته می شود.

کارگردانی این فصل از سریال 

برعهده هیا عبدالسام است 

و فصل اول را نیز ماندو العدل 

کارگردانی کرده بود. بازیگرانی از 

عربستان، کویت، امارات، بحرین 

و عراق در سریال »عرش الطاووس« بازی خواهند کرد.طبق خبری که حیاه الفهد 

منتشر کرده، قرار است این سریال ادامه داشته باشد و فصل های بعدی آن در 

سال های آینده ساخته شود.

آهنگسازی کریستف رضاعی برای »لامینور« مهرجویی 

کریستف رضاعی در تازه ترین 

ریوش  ا د با  خود  ری  همکا

مهرجویی، موسیقی فیلم»لامینور« 

را ساخته است.

به گزارش ایسنا، »لامینور« عنوان 

آخرین فیلم داریوش مهرجویی 

است که پس از 6 سال دوری اش 

از سینما جلوی دوربین برده و 

قرار بود نوروز 1399 بر پرده 

به  سینماهای سراسر کشور 

نمایش دربیاید که اکران آن 

به دلیل کرونا به تعویق افتاد. 

داریوش مهرجویی حالا پس از 

»سنتوری« بار دیگر موسیقی را دستمایه کار خود قرار داده است.

رضاعی برای این فیلم قطعات مختلف موسیقی آماده کرده و کاوه آفاق عاوه بر 

بازی در لامینور ترانه های آن 

را خوانده است. در لامینور، 

جمعی از ستاره های بازیگری 

سینمای ایران در کنار بازیگران 

جوان و نوازندگان موسیقی برای 

مهرجویی ایفای نقش کرده اند. 

علی نصیریان، پردیس احمدیه، 

سیامک انصاری، بیتا فرهی، 

علی مصفا، مهرداد صدیقیان، 

بهناز جعفری، کاوه آفاق، امرالله 

صابری، رضا داودنژاد و فریماه 

فرجامی ازجمله بازیگران فیلم 

لامینور هستند. لامینور براساس 

فیلمنامه مشترک وحیده محمدی فر و داریوش مهرجویی، به تهیه کنندگی رضا 

درمیشیان تولید شده است.

 شبکه اینترنتی امروز زیرنظر صداوسیما راه اندازی شد

گفت وگو  ر  د من  ا پاکد علی 

با خبرنگار رادیو و تلویزیون 

خبرگزاری فارس گفت: »طی 

انجام شده،  برنامه ریزی های 

بناست شبکه اینترنتی »امروز« 

با برنامه های جذاب و متنوع 

آغاز به کار کند.«

شبکه  »این  داد:  ادامه  وی 

تحت نظر سازمان صداوسیما، 

برنامه های خود را در پلتفرم 

»آیو« ارائه خواهد داد و همزمان 

با میاد پیامبراکرم)ص( آغاز 

به کار خواهد کرد. این شبکه 

از برنامه های متنوعی برخوردار 

است و به عایق همه گروه های سنی در آن توجه شده است.«

پاکدامن توضیح داد: »ما در این شبکه قصد داریم از جوانان حمایت کنیم 

و برنامه های ویژه ای برای این گروه سنی خواهیم داشت که ازجمله آنها 

می توان به برنامه ای در حوزه موسیقی اشاره کرد که به کشف استعدادهای 

جوان خواهد پرداخت و در مرحله نهایی سه برگزیده خواهد داشت.«

وی ادامه داد: »این نکته از اهمیت بسیاری برخوردار است که تمام برنامه های 

این شبکه در چارچوب خانواده تولید خواهد شد و ما محیطی امن را طراحی 

خواهیم کرد که مردم با خیال راحت و خانوادگی به تماشای برنامه های 

ینکه  ا ضمن   . بنشینند ما 

موضوع مهم دیگری که برای 

 ما اولویت دارد، بحث تکریم 

پیشکسوتان است.«

ن  ا عنو ز  مرو ا شبکه  یر  مد

داشت: »در همین راستا باشگاه 

حی  طرا هم  را  پیشکسوتان 

کرد ه ایم و راه اندازی آن را در 

دستورکار قرار داده ایم تا بتوانیم 

هنرمندان  به  طریق  این  از 

پیشکسوت مان خدمت کنیم. 

البته این را هم متذکر شوم که 

جدول پخش برنامه های شبکه 

تا نوروز نیز آماده شده و ما با 

دست پر به استقبال بهار 1400 خواهیم رفت.«

پاکدامن همچنین از طراحی برنامه های آموزشی خبر داد و گفت: »ما آموزش 

هنرها و فنون مختلف را هم در دستورکار داریم و بنا به نیاز مخاطبان به آنها 

مهارت های گوناگون را آموزش می دهیم.«

وی در پایان از ساخت سریالی جدید خبر داد و گفت: »این سریال در فضای 

آپارتمانی می گذرد و ویژه دوران کرونا و قرنطینه تولید شده است. از نکات 

مهم و قابل توجه این سریال این است که کاما تعاملی است و مخاطبان با 

آن ارتباط دوسویه دارند.«

تعداد سینماها، سالن  ها و صندلی  های هر استان
تعداد تماشاگر سال ۹8 )هزار نفر( تعداد صندلی تعداد سالن تعداد سینما استان

۵7۱ ۵۱۱۹ ۲۲ ۱۳ آذربایجان شرقی
۱۳۵ ۲4۱4 ۵ ۵ آذربایجان غربی
۳8 ۱۰۰۰ ۲ ۲ اردبیل

۲/4۱4 ۹4۱۲ 4۵ ۲۲ اصفهان
8۹7 4۲86 ۲۰ 8 البرز
۱۵ ۵47 ۳ ۳ ایلام

۱6۹ 84۵ 4 ۲ بوشهر
۱۲/۲4۵ 4۳۲۳۲ ۱۹۹ 66 تهران

64 ۱۳64 4 ۳ چهارمحال و بختیاری
88 ۱۰48 4 4 خراسان جنوبی

۳/۲78 ۹۳84 ۵۲ ۱۵ خراسان رضوی
۵۵ ۲۰4۵ 8 6 خراسان شمالی

۵7۵ 7۰۱۵ ۱8 ۱6 خوزستان
۱7۲ 47۳ ۲ ۲ زنجان
۱6۰ ۲۵۰8 ۹ 7 سمنان
۱۱۹ 7۰7 ۲ ۲ سیستان و بلوچستان

۱/4۵8 7۳8۲ ۲۳ ۱4 فارس
۲۲۱ ۵۵۲ 4 ۲ قزوین
۳6۲ ۱8۱۲ ۹ 6 قم
۲۰۵ ۱۳7۵ ۵ ۳ کردستان
۱87 ۳6۳4 ۱۲ ۱۰ کرمان
۲۵۰ ۱۲6۳ 6 4 کرمانشاه
۱/4 ۲۲۰ ۱ ۱ کهگیلویه و بویراحمد
۲۲7 ۲478 ۹ 6 گلستان
4۰6 4۹۵8 ۱۱ ۱۰ گیلان
۱67 ۲۱47 8 ۵ لرستان
77۲ ۵۳46 ۱8 ۱۳ مازندران
۲۱۲ ۲۲4۰ 8 6 مرکزی
۲۰۳ ۱87۰ 7 7 هرمزگان
۳6۵ ۱87۰ 7 7 همدان
۲۹۵ ۳446 ۱4 ۹ یزد

۲6/۳۱۱ ۱۳۲/۰۰6 ۵4۱ ۲77 مجموع

متاسفانه باید عنوان 

کنیم 5 استان اردبیل، 

بوشهر، زنجان، 

سیستان وبلوچستان و قزوین تنها

 2 سینما دارند و استان های ایلام، 

چهارمحال وبختیاری و کردستان 

هم هریک 3 سینما دارند. بنابراین 

می توان این طور نتیجه گرفت که 

ازمجموع 277 سینما و پردیس 

سینمایی »فعال« کشور تا انتهای 

سال 98، 20 سینما در 9 استان 

قرار دارد! با افزودن استان های 

خراسان جنوبی و کرمانشاه هریک با 

4 سینما، به این نتیجه می رسیم که 

بیش از یک سوم کشور تنها

 28 سینما دارند؛ یعنی از 277 

سینمای کشور، تنها 28 باب آن در 

11 استان کشور است! استان هایی که 

5 سینما دارند نیز آذربایجان غربی، 

لرستان و همدان هستند. حالا به این 

نتیجه می رسیم که حدود نیمی از 

کشور تنها 43 سینما دارند

مجتبی اردشیری
روزنامه نگار

تعدادسینماهایفعالکشوردرفاصلهسالهای۱۳64تا۱۳98

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


